Il ne faut pas dire que cette puissance a été concédée aux disciples de Jésus-Christ de telle manière qu'ils ne devaient pas la transmettre

sibi ministros, qui sacramenta fidelibus dispensarent, secundum illud Apostoli : *Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei* (I. Cor., iv, 1). Unde discipulis consecrationem sui corporis et sanguinis commisit, dicens : *Hoc facite in meam commemorationem* (Luc., xxii, 19). Eisdem tribuit potestatem peccata remittendi, secundum illud : *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis* (Joann., xx, 23). Eisdem etiam docendi et baptizandi injunxit officium, dicens : *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos* (Matth., xxviii, 19). Minister autem comparatur ad dominum sicut instrumentum ad principale agens ; sicut enim instrumentum movetur ab agente ad aliquid efficiendum, sic minister movetur imperio domini ad aliquid

exsequendum. Oportet autem instrumentum esse proportionatum agentis. Unde et ministros Christi oportet esse ei conformes. Christus autem ut dominus, auctoritate et virtute propria, nostram salutem operatus est, in quantum fuit Deus et homo, ut, secundum id quod homo est, ad redemptionem nostram pateretur, secundum autem quod Deus, Passio ejus nobis fieret salutaris. Oportet igitur ministros Christi homines esse, et aliquid divinitatis ejus participare secundum aliquam spirituales potestatem ; nam et instrumentum aliquid participat de virtute principalis agentis. De hac autem potestate dicit Apostolus quod *potestatem dedit ei Dominus in ædificationem, et non in destructionem* (II. Cor., xiii, 10).

Non est autem dicendum quod potestas

à d'autres ; car, d'après la parole de l'Apôtre, elle leur a été donnée pour édifier l'Église. Cette puissance devra se perpétuer tant que l'édification de l'Église sera nécessaire. Or, elle est nécessaire après la mort des disciples de Jésus-Christ, et jusqu'à la fin du monde. Ainsi donc, la puissance spirituelle a été donnée aux disciples de Jésus-Christ pour passer par eux à d'autres ; aussi le Seigneur s'adressait à ses disciples comme représentant les autres fideles, ainsi que le prouve ce passage : *Ce que je vous dis, je le dis à tous* (Marc, xiii, 37) ; et il dit à ses disciples : *Voici que je suis avec vous tous les jours, jusqu'à la consommation du siècle* (Matth., xxviii, 20).

Dès lors donc que cette puissance spirituelle découle de Jésus-Christ dans les ministres de l'Église, et que les effets spirituels qui dérivent de Jésus-Christ en nous se réalisent sous certains signes sensibles comme nous l'avons montré précédemment (ch. 56, il fallait que cette puissance spirituelle fût conférée aux hommes sous quelques signes sensibles. Telles sont certaines formules de paroles et des actes déterminés, comme l'imposition des mains, l'onction, la tradition du livre, ou du calice, ou de quelque autre instrument qui sert pareillement à l'exercice de la puissance spirituelle. Or, toutes les fois qu'une chose spirituelle est conférée sous un signe corporel, on appelle ce signe un sacrement. Il est donc évident que pour la collation de la puissance spirituelle, on administre un sacrement que l'on appelle le sacrement de l'Ordre. Il est de la libéralité divine de donner en outre, à celui qui reçoit le pouvoir d'opérer quelque chose, les moyens sans

hujusmodi sic data sit Christi discipulis quod per eos ad alios derivanda non esset. Data est enim eis ad Ecclesie ædificationem, secundum Apostoli dictum. Tam in igitur oportet hanc potestatem perpetuari quamdiu necesse est ædificari Ecclesiam. Hic autem necesse est post mortem discipulorum Christi, usque ad seculi finem. Sic igitur data fuit discipulis Christi spiritualis potestas ut per eos deirent ad alios ; unde et Dominus discipulos in persona alterum fideium alloquebatur, ut patet per id quod habetur : *Quod vobis dico, omnibus dico* (Marc., xii, 47) ; et Dominus dixit : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi* (Matth., xxviii, 20).

Quia igitur hæc spiritualis potestas a Christo in ministros Ecclesie datur, et

spirituales autem effectus in nos a Christo derivati sub quibusdam sensibilibus signis explentur, ut ex supra dictis (c. 56) patet, oportet etiam quod hæc spiritualis potestas sub quibusdam sensibilibus signis hominibus traderetur. Hujus autem sunt certæ formæ verborum, determinati actus, puta impositio manuum, inunctio, et correctio libri, vel calicis, aut aliorum hujusmodi quod ad executionem spiritualis pertinet potestatis. Quandocumque autem aliquid spirituale sub signo corporali traditur, hoc dicitur sacramentum. Magni estum est igitur quod in collatione spiritualis potestatis quoddam sacramentum peragitur, quod dicitur Ordinis sacramentum. Ad divinam autem liberalitatem pertinet ut cui confertur potestas ad aliquid operandum conferatur etiam ea sine quibus hujusmodi operatio

lesquels cette opération ne saurait convenablement s'accomplir. Or, l'administration des sacrements, qui est la fin de la puissance spirituelle, ne se fait convenablement qu'autant que la grâce de Dieu seconde l'action du ministre. C'est pour cela que la grâce est conférée dans ce sacrement comme dans les autres.

Mais, parce que le pouvoir de l'Ordre a pour fin la dispensation des sacrements, et que de tous les sacrements le plus excellent et la consommation des autres est le sacrement de l'Eucharistie, comme il résulte de ce que nous avons dit (ch. 61), on doit considérer principalement le pouvoir de l'Ordre comme se rapportant à ce sacrement ; car la dénomination de chaque chose se tire de sa fin. Or, il semble appartenir à la même puissance de conférer quelque perfection et de préparer la matière à la recevoir : ainsi, le feu a la vertu de faire passer sa forme dans un autre sujet et de disposer la matière à recevoir cette forme. Puis donc que le pouvoir de l'Ordre s'étend jusqu'à consacrer le sacrement du corps de Jésus-Christ et à le distribuer aux fidèles, ce même pouvoir doit s'étendre aussi jusqu'à donner aux fidèles l'aptitude et la disposition qui convient pour recevoir ce sacrement. Or, le fidèle devient apte et convenablement disposé à la réception de ce sacrement par là même qu'il est exempt de péché ; car il ne peut autrement s'unir par l'esprit à Jésus-Christ, à qui il s'unit sacramentellement en recevant ce sacrement. Il faut donc que le pouvoir de l'Ordre s'étende à la rémission des péchés, par la dispensation des sacrements qui sont institués pour remettre les péchés, et nous avons vu que ces sacrements sont le Baptême et la Pénitence (ch. 68, 69 et 72). C'est